87 Bónis, “Men Learned in the Law,” p. 191

88 Paul Wallaszky (Valaszky), *De Stephano Verbőczio icto celeberrimo dissertatio* (Leipzig: Langenhemia, 1768), p. 15.

89 Imre Palugyay (ifj), *Werbőczy István rövid életrajza* [A short biography of I. W.] (Buda: Magyar Királyi Egyetem, 1842), p. 4.

90 See thus Katalin Gönczi, “Werbőczy’s Reception in Hungarian Legal Culture,” in Rady, *Custom and Law*, 87—99, pp. 96—7.

91 The statue and circumstances of its erection are described in Endre Liber, *Budapest szobrai és emléktáblái* [Statues and commemorative plaques in Budapest], (Budapest: Székesfőváros Háziny., 1934), pp. 293—7. (I am most grateful to László Péter for providing me with the relevant pages.)

92 For technical reasons a note had to be dropped -- JMB

**Tripartitum opus iuris consuetudinarii
incltyti regni Hungariæ per magistrum
Stephanum de Werbewcz personalis
præsentie regiæ maiestatis locum
tenentem
accuratissime editum**

**Magister Stephanus de Werbewcz personalis presentie regie maiestatis
locum tenens:
lectoribus salutem**

Cum serenissimus idemque clementissimus dominus Wladislaus Hungariæ & Bohemiæ &c. Rex superioribus annis tum sua sponte permotus, tum frequentibus uniuscuiusque ordinis subditorum suorum precibus exoratus eas leges easque consuetudines quibus a longa iam temporum serie res iudiciaria hoc in regno tot inter bellorum ac seditionum æstus utcunque firmissime stetit ad iuris scripti normam ac rationem revocare decrevisset. Cæteros inter qui maiestati suæ & fide & observantia erant addicti me ultro deligendum duxit qui id muneris explerem, ut tot disiecta ac divulsa municipalium huius regni Hungariæ consuetudinum & constitutionum membra in unum velut corpus coacta & scripturæ adminiculo illustrata in omnem posteritatem propagarentur. Hanc vero ipse provinciam licet meæ imbecilitatis conscius non tam virium fidutia quam obsequendi necessitate suscepi, & quoad suppetebat facultas pro ingenioli tenuitate longis diuturnisque laboribus ad calcem usque perduxi. Cum interim regio iussu reliqui quoque Prothonotarii mihi per id temporis collegæ iudicarii insuper iurati assessores sedis iudiciariæ regiæ & plerique alii tam in divino quam humano iure diu multumque versati ad hæc omnia discutienda, recensenda & ad amussim trutinanda fuerant adhibiti, quibus ex sententia peractis in publico demum ac generali dieta & conventu dominorum prælatorum ac baronum nobiliumque & procerum regni huius universorum anno salutis humanæ quarto & decimo supra millesimum quingentesimum, rusticana seditione quæ paulo ante irrepererat excisa & sublata, ad diem divo Lucæ Evangelistæ dicatam celebrato idem princeps omnium cum flagitatione ac plausu hoc domestici iuris compendium suo ductu atque auspiciis lucubratum conceptis verbis ac viva voce comprobavit. Et regio imperio regiæque authoritatis plenitudine roboratum irrevocabili sanctione firmavit. Pollicitus insuper id ipsum opus membranis conscriptum sese regionatim per universam Hungariam muneris loco transmissurum. Sed cum prolixioris esset negotii tam ingentem legum acervum in quinquaginta & amplius exemplaria transfundi; Tot enim & plures sunt districtus ac regiones (eas nostri comitatus appellant) quas huius muneris seorsum ac separatim particeps esse oportuit. Rex interim ipse ad conventus Posonii Wienneque indictos rebus regnorum suorum exigentibus concessit, Ubi publicis privatisque cum excellentissimis principibus Maximiliano Romanorum electo Cæsare semper Augusto, ac Sigismundo Poloniae rege fratre suo germano negotiis pertractandis toto vere ac maiore æstatis parte transacta ad regnum tandem regressus in ea licet stabili fixaque hæreret sententia ut ipsa municipalia regni sui iura, primo quoque tempore in lucem

æderentur. Aliis tamen super aliis ingruentibus rebus inter eiusmodi moras divino nutu fatali vitæ perfunctus spacio ad cœlestem patriam commigravit. Sed ne hoc opus tanto studio tantisque vigiliis elaboratum ac firmissimo regiæ potestatis robore (dempta dumtaxat sigilli appensione) munitum & confirmatum in obscuro delitesceret, & paulatim oblitterata rerum memoria in nihilum redigeretur quo nihil huic quidem regno deterius nihilque perniciosius in causis præsertim discernendis iusticiaque ministranda fieri aut excogitari posset has easdem consuetudines & leges municipales nullo penitus sensu ordineque immutato sub ea qua prius formula atque contextu editæ fuerant in publicum ædendas, Utque id laciis pluribusque pateret Calcographorum industria excudendas curavi. Opto autem ut quiquis has meas lucubrationes in manus sumpserit æquus sit in me iudex bonique consulat. Nam licet quantum mediocritate valui summum in his quærendis atque explicandis studium adhibuerim qua tamen doctrina me quod exigua sermoneque haud satis perpolito esse profiteor tantum abest ut si quid in meis scriptis vel erratum quispiam emendaverit vel prætermisum adiecerit ut aut succenseam aut indigner ut eo etiam nomine sim illi (quisquis tandem is fuerit) cumulatissimas gratias habiturus. Quoniam errare sæpius ac falli proprium est hominis, & minus mirum est memoriam aliquarum rerum excidere quam omnium constare. Valete.

Wladislaus dei gratia Hungarie, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiae, Ramæ, Serviæ, Galliciaë, Lodomeriæ, Comaniæ Bulgariæque rex, ac Slesię & Lucemburgensis dux, necnon Moraviæ & Lusatiæ marchio, ad perpetuam rei memoriam; cum supremus omnium rerum opifex ab ipso primordio rationalis creaturæ conditæ ac procreatæ eam in genere humano varietatem atque id discrimen esse voluerit ut pars hominum subesse, pars præesse, alii imperare, alii parere deberent. Alios quidem reges & principes qui cæteris æquo iure imperarent. Alios subditos qui illorum iussa imperia capescerent esse statuit, atque in hunc duplicem ordinem totum genus humanum sapientissime est partitus. Reges porro ipsos duabus potissimum artibus instructos atque ornatos esse voluit legibus & armis: ut armis quidem hostes propulsati procul a finibus arcerentur. Leges autem regnicolas civesque domi in officio continerent, & summos cum infimis ac mediocribus, opulentos ac potentiores cum egentioribus infirmioribusque æquo iure vivere cogerent. Hæc etenim duæ res tantopere sunt unicuique principi necessariæ ut his sublatis nihil firmum, nihil stabile, nihil inter homines concors & pacatum esse queat; adeo vero sibi invicem coherentes simulque firmissimis vinculis & indissolubilibus chatenis connexæ ut separari ac disiungi nequaquam possint. Quis enim ignorat, neque arma tunc foris quicquam prodesse cum domi plus improbi atque iniusti quam boni cives valeant & frustra iudicia ac leges implorari cum aures regnicolarum civiumque terror hostilis circumsonat. Nos itaque qui nutu ac providentia divina ad hoc sublime solium evecti, & tot terris, tot populis, tot denique potentissimis ac ferocissimis nationibus atque imperiis sumus præpositi semper ab initio principatus nostri omnes nostras curas, cogitationes, labores conatus omnia studia & consilia nostra eo direximus & contulimus ut his duabus artibus subditos nostros in pace & tranquillitate contineremus. Nam & armis (quoad per nos fieri potuit) tutos eos ab hoste præstitimus, & in iusticia administranda nihil a nobis prætermisum est quod a iusto & diligentissimo principe præstari debuerit. Et postquam huius inclyti regni Hungariæ sceptrum atque imperium benignitate dei adepti sumus & sacro eius diademate redimiti; Post belli studia, postquam regnum ipsum tam metu hostili quam seditionibus domesticis liberatum prima nobis ac precipua cura fuit ad regnum ipsum & subditos nostros pace etiam domestica & legibus firmitus & stabilius reddendum. Itaque & eo ipso tempore & postea non semel varias constitutiones & statuta partim sponte nostra propria, partim præcibus & supplicatione fidelium nostrorum dominorum prælatorum et baronum ceterorumque procerum & nobilium edidimus, saluti ac quieti libertatique ipsius regni nostri hoc pacto acuratissime consulentes; licet & antea non defuerint quædam iura regni quæ quia nulla scriptura continebantur consuetudines potius appellari poterant. Verum quia & ex huiusmodi constitutionum a nobis æditarum & illorum regni iurium diversa interpretatione magna plerumque oriebantur incommoda aliis alio prout cuique libitum

erat sensum & interpretationem earum trahentibus. Et quibusdam in iudicando vel iudicio postulando regni consuetudinem aliis constitutionum formulam sequentibus atque allegantibus, ita ut non inter eos solum, quorum causa ageretur, sed inter ipsos etiam iudices ac iurium regni consultissimos & peritissimos magna interdum super huiusmodi legum, consuetudinum et constitutionum interpretatione contentio oriretur, ut quandoque hi qui plus viribus & potentia quam legibus & iusticia fiderent tribunal iudicum magno asseclarum agmine aggressi quod ratione & legibus nequirent clamore & multitudine obtinere contenderent, & qui iure inferiores essent superiores tamen esse & vincere non iure sed tumultu ac multitudine niterentur. Neque vero iudicum & magistrorum Prothonotariorum iura regni allegantium autoritas apud illos valebat. Cum enim iura ipsa nulla scripturae firmitate fulcirentur, quicquid legum vel consuetudinum in medium proferebatur, id illi vel in contrariam sententiam trahentes, vel aliter ab aliis iudicibus & in aliis iudiciis tractum atque intellectum asserentes omnes iudicandi rationes turpissime confundebant; ita frequenter contingebat, ut in qua causa quispiam antea victoria potitus esset in eadem vel simili alter succumberet & superaretur. Cum autem his & eius generis erroribus plena ac referta essent omnia, & ex huiusmodi constitutionum & regni consuetudinum tam varia ac multiplici interpretatione tam lata calumniatoribus via pateret animique tam iudicantium quam eorum de quorum causis agerent in tantis tenebris versarentur: nos quibus nihil prius antiquiusque est quam subitos nostros in omni pace & tranquillitate conservare excitati etiam praecibus & continuis querelis praedictorum fidelium nostrorum fideli nostro egregio magistro Stephano de Werbewcz iudicis curiae nostrae Prothonotario curam omnium ipsius regni nostri iurium, legum & consuetudinum constitutionumque receptarum atque approbatarum, earum videlicet quae in ipso regno nostro & praesertim in aula nostra regia iudicandis & decidendis causis ac sententiis ferendis sequi ac observari consuevissent, in unum colligendi atque in titulos (ut fit) & capita distinguendi ut ea postea nobis oblata ac per caeteros magistros Prothonotarios: & sedis nostrae iudiciariae iuratos coassessores revisa, discussa ac diligenter trutinata in unum volumen redigerentur. Ut iam gens etiam nostra Hungarica sicut aliae omnes fere nationes & provinciae bene & sapienter institutae in iudiciis decernendis & iusticiae administratione non sola consuetudine quae plerumque mutari & labilis esse solet sed iure scripto & fidissimis litterarum monumentis illustrato niteretur. Demum nobis in praesenti conventu & congregatione generali eorundem universorum prelatorum & baronum, regni huius nobilium quam eisdem certis & arduis de causis ad festum beati Lucae Evangelistae proxime praeteritum indixeramus constitutis iidem prelati & barones ac nobiles universi nostrum accedentes in conspectum quendam libellum gentilia municipaliaque iura ac leges & consuetudines eorum vetustas & receptas continentem nostro iussu a praefato magistro Stephano collectum & conscriptum nobis obtulerunt, supplicantes ut quia ipsi eum libellum in cunctis suis clausulis, articulis & capitulis pervenerabilem Paulum de Warda praepositum sancti Sigismundi proventuum nostrorum regalium administratorem, ac magnificentum Benedictum de Batthyan huius castris nostri Budensis castellanum, necnon egregios magistros Iohannem de Ellyewelgh Palatinalem, ac Albertum de Bellyen & Paulum de Bolyar personalis praesentiae nostrae Prothonotarios, Item Stephanum Kesserew de Gybarth regni huius nostri Hungariae Vicepalatinum, Georgium de Mekche secretarium nostrum, Michaelem de Zob, ac Paulum de Dombo iurato assessores dictae sedis nostrae iudiciariae, & Stephanum Henczelffy de Pettrowcz directorem causarum nostrarum regalium perlegi, revideri, discuti & examinari faciendo super eorum legibus & approbatis consuetudinibus recto ordine & debito modo conscriptum esse agnovissent; propterea ipsum libellum & omnia in eo contenta quoad omnes clausulas, sensus, capita & articulos in formam nostri privilegii redigi faciendo admittere & approbare eisdemque & eorum heredibus ac posteritatibus pro perpetuis legibus

& consuetudinibus valiturum autoritate nostra regia & de regiaē nostrę potestatis plenitudine roborare & confirmare dignemur. Cuius quidem libelli tenor sequitur in hæc verba.

Serenissimo principi & domino, domino Wladislao dei gratia regi Hungarię & Bohemię, &c. domino suo clementissimo, Magister Stephanus de Werbewcz iudicis curię serenitatis vestrę Prothonotarius servitorum suorum humilimam commendationem. Quanquam domestica ac gentilia regni huius inclyti Hungarię iura certam in seriem formulamque & ordinem redigere, ac litterarum monumentis illustrare arduum & perdifficile ac humano prope modum ingenio maius esse videatur, Quippe cum apud nostrates eo in genere nihil hactenus extiterit, aut origine diuturnum, aut sanctione stabile, aut perenni usu ac observantia roboratum sed ex cuiusque fere principis ac regis nutu & arbitrio novę constitutiones novaque edicta per singulos nedum ætates, sed paucissimorum quoque annorum spatia emanaverint. Quę cum inter sese plerumque dissideant, & adversis quasi frontibus obluctentur in unum velut corpus convenire & coalescere haud facile possunt. Ad hoc accedit quod ea omnia quę vel forensibus in causis emergunt, vel ad iudiciorum rationem accomodantur memorię tenere supra hominis captum facultatemque videtur existere. Quę cum ita se habeant tamen maiestatis vestrę iussionibus quibus non usque quaque parere piaculum semper duxi morem gerere cupiens sarcinam meis humeris longe imparem subire non formidavi, qui proprię licet imbecillitatis conscius, Tantum enim abest ut mihi quippiam maioris industrię aut eruditionis attribuam ut meos etiam inter æquales ac eiusdem professionis studiosos me in postremis herere non inficiar. Vestrę tamen maiestatis secundissimo ductu vestrisque felicibus auspiciis rem his regionibus ad hunc usque diem inauditam, & per tot sæculorum lapsus magno dedecore sed maiori iactura neglectam aggrediar, statuta scilicet & decreta ac leges & consuetudines regni hactenus divulsa, mutila, confusa & male cohærentia in unum connectere ac conglutinare in scriptisque redacta vestrę maiestati ad communem usum provulganda, summa cum obsequendi propensitate offerre. Nec ulla est res quam vel vestra maiestas mihi maiori cum sua laude demandare, vel ego alacriori animo suscipere quivissem. Quid enim regio splendore dignius suorum subditorum quieti ac tranquillitati accomodacius prestare potuisset quam post bella & armorum strepitus quibus hostilis metus procul depellitur pacis curam gerere? quę nisi iuris moderatione contineatur stabilis firmaque esse non valet. Perspicuum est autem plus multo obesse intestinas discordias quam externa bella ac plures potentioresque republicas esse veneno domestico quam hostilibus armis subversas. Opere precium autem duxi pro maiestatis vestrę voto universas regni consuetudines ac leges & decreta dilucido, aperto ac unicuique facile exposito stilo perscribere, & in capita, titulos ac articulos redigere ut deinceps prima legum nostri regni rudimenta non ab antiquis illis fabulis quibus hactenus omne fere tempus aliis atque aliis edendis iuribus inaniter contrivimus sed ab ipso litterarum aditu ac sacrario ab ipsoque civilis disciplinę fonte depromantur in animisque cuiusque altius insideant tenatiusque radidentur. Quę quidem res (mea ut fertur sententia) eo gratior toti est futura prosperitati quo atavi progenitoresque nostri ab eiusmodi institutionibus videntur alieniores fuisse. Gens enim nostra a prima ipsa nascentis imperii origine rebus dumtaxat bellicis intenta cæteris disciplinis minus videtur incubuisse. Hungari namque a Scythicis populis progressi vel propagati relicto patrio regno in superiori quę citra ultraque Danubium diffunditur Pannonia consederunt, ac duce Atilla fines imperii longe lateque propagantes, Germanię, Italię ac Hispaniarum limites victricibus armis penetrarunt. Divo tandem rege Stephano authore velut iubare quodam cœlitus demisso superstitione ac gentilitate penitus

eliminata fidei Catholicę dogma susceperet. Nec gens aliqua postmodum aut natio (absit invidia verbo) pro reipublicę Christianę tutela & propagatione acrius aut constantius ipsis Hungaris excubuit. Qui cum omni Machometricę fęditatis barbarię in variis ancipitibusque preliis diu ac multum cum ingenti sua laude versati & (ut vetustiora pręteream) annos circiter centum supra quadraginta nunc oppugnantes, nunc repugnantes cum immanibus Thurcis cruentissima bella gessere. Et per eorum sanguinem, cędes ac vulnera reliquam Christianitatem (ne hostilis rabies velut fractis obicibus remotius sese effunderet) tutam incolumnemque reddiderunt, ea fortitudine roboraque naturę ut plerumque in armis vitam degerent. Nullis questuariis aut vulgaribus artibus dediti sola militia nobilitatem definierunt. Quo factum est ut ad leges ipsas vel exactiori cura sanctiendas, vel maturiori examine promulgandas nec ocium, nec tempus satis idoneum superfuerit. Sed iam maiestatis vestrę singulari cura ac providentia propediem fore video ut ne in hac quoque laude cęteris nationibus inferiores esse videamur. Tu inquam optime ac Christianissime rex, ut solii sublimitate cęteris omnibus pręstas ita incredibili ac prope cęlesti virtute abundas quę religionis observantia ac dei veri cultu maxime illustratur. Ideo nullę non modo actiones, sed ne cogitatus quidem tui cęlesti numine vacant. Et id ratione quidem optima. Iusti enim sumus si pietatem qua religiose deum colimus, pręsentem semper coramque habuerimus. Humana enim iustitia nisi a divina manet (quę pietas est) eam esse iniustitiam summam reor. Me etenim Cipriani gloriosissimi martiris sententia delectat: Iusticia regis (inquit) pax est populorum, tutamen patrię, munimentum plebis, protectio gentis, cura languorum, gaudium hominum, temperies æris, serenitas maris, terrę fecunditas, solatium pauperum, hęreditas filiorum & sibimetipsis spes futurę beatitudinis. Ipsa autem iustitia non tam natura quam disciplina acquiritur, & ea quidem disciplina quam nobis legum ac iuris scientia subministrat. Quam ait Euripides Hespero ac Lucifero magis esse mirabilem. Hęc inquam una virtus sola est domina omnium & regina virtutum, fundamentum perpetuę commendationis & famę. Ideo Agisileus cum de fortitudine iusticiaque rogaretur utra esset melior, nihil (ait) fortitudine indigeremus si iusti omnes essemus. Rex enim humanarum omnium ea natura est ut constantiam nullam diucius servent, sed fluctuent semper ac nutent. Fortuna quippe ipsa quam levis, quam inconstans, quam fallax sit Assiriorum, Medorum, Persarum, Macedonum Romanorumque docent imperia. Sola ipsa iusticia est, quę sibipsi constat, quę nulli mutationi subicitur, sed eadem est semper & incredibilem secum affert firmitatem. Quam ob rem maiestati vestrę communi omnium vestrorum subditorum nomine ingentes atque immortales gratias & ago & habeo quod eo legum ac constitutionum robore huius inclyti vestri regni munimenta stabilire volueritis, quę nulla unquam sit neque fortunę malignitas, nec hominum iniuria concussura. Quis enim ignorat ad salutem vitamque hominum & quietam & beatam inventas esse leges? sine quibus nec domus ulla, nec civitas, nec gens, nec hominum universorum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest. Quarum quidem quis nam primus fuerit inventor non satis constat. Hebręi sane hunc Mosen fuisse volunt. Athenienses Cecropem, ac Solonem, Argivi Phoroneum, Cretenses Minoa ac Radamanthum, Lacedęmonii Licurgum, Ægyptii Trismegistum, Persę vero Zoroastem. Sed quisquis tandem ille fuerit tale humano generi attulit munus quo maius ac salubris vix a cęlesti numine optare fas est. Sunt enim leges totius humanę vitę duces ac moderatores. Totę sint in æquitate, in prudentia, in profundissima denique sapientia constitutę; totę ad genus humanum regendum, gubernandum, defendendum excogitatę; totę ad vitam bene beateque peragendam adinventę. Iccirco nullum imperium, nulla respublica sine legibus potest esse diuturna. Arma enim imperia parant, leges parta conservant. Sunt enim leges muri ac fundamenta civitatis. In his salus bonorum, in his pacis consilia continentur. Quod stamus, quod incedimus, quod dormimus, quod denique secure vitam agimus id totum est iuris ac legum defensionis tribuendum. Quibus sublatis bonis viris aut nullus est locus in

civitate aut turpissimis semper afficerentur iniuriis. Remotanamque iusticia teste beato Augustino quid sunt regna nisimagna latrocinia?

Leges sunt quæ nos a periculis ignominiaque tuentur, quæ sicarios arcent & crassatores ac insidiarum pericula longe lateque repellunt. Quæ denique in summo nos ocio atque in summa tranquillitate custodiunt. Iccirco nihil hac quidem tempestate fieri potuit ineffabili preconio dignus, aut ad perennem gloriam consequendam efficacius. Sed nec vestris florentissimis regnis indissolubili concordie nexu stabiliendis aptius quam quod vestræ maiestatis ductu & autoritate leges ac huius regni sanctiones densissimis tenebris & caligine prius obrutæ scriptiois nitore illustratæ tanta cum vestra dignitate provulgentur. Quam quidem provinciam ubi primum mihi demandare vestra maiestas dignata est licet, ut ingenue fatear, omne studium, omnem industriam ac solertiam eo contulerim ut pro virili vestræ maiestati quam plenissime obtemperarem. SCIO tamen non defuturos qui invidiæ facibus excitati huic tanto tamque omnibus profuturo labori detrahere non desistant. Hæc est enim furentis invidiæ consuetudo utinea semperquam prestantiora accumulatio laude sunt digna viventis, ac rabidissimos morsus exacuat. Sed plane confido maiestatem vestram me facile ab teterrimis illius monstri faucibus erepturam, & ipse quoque vestro velut clipeo munitus quæcumque calumniatores vibraturi sunt iacula intrepide, vel retundam, vel sustinebo. Satis autem superque premii pro hac navata opera me arbitrabor consequutum si & patriæ cuius insita optimi cuiusque animo ingens est charitas hac in parte videbor consuluisse & maiestati vestræ cui me perpetuo dedidi ac devovi pro viribus obtemperasse, quam etiam atque etiam oro & obsecro ut has meas vigiliis vestro sacratissimo nomini dedicatas iterum atque iterum perlegere, discutere ac recensere non gravetur. Et cum ea sit operum humanorum conditio ut nihil fiat adeo politum adeove absolutum ut non in melius reformari possit pro exactissimo vestro iudicii acumine quæ vel resecanda, vel inmutanda, vel addenda duxeritis ea ita castigatissima vestræ censuræ linea corrigatis & emendetis ut æmulis ac malivolis nullus detrahendi locus relinquatur. Nemo autem id sibi persuadeat me tamen mihi autoritatis vendicasse ut novas aliquas leges afferre ac superaddere fuerim ausus, sed ea dumtaxat, quæ a maioribus meis accepi, quæque observari in pertractandis iudiciis causisque discutiendis vidi, audivi, didici, in unum quasi volumen contuli ac digessi, consilio tamen cum cæteris meis collegis & patrii iuris ac consuetudinum non ignaris prius communicato. Quod opus nunc maiestati vestræ offero & dedico eamque supplex deprecor dignetur has meas lucubrationes hilari fronte excipere & eis si digne videbuntur suam sacro sanctam autoritatem in partiri omnibusque suæ ditioni parentibus observandas proponere. Mentis autem potius effectum, quam rei quæ offertur exiguitatem maiestas vestra metiatur. Hęc enim quantulacumque oblatio ex obedientiæ sinceritatisque officina emanavit. In posterum vero quantum viribus consequi potero omni studio, cura, industria conabor ut mea obsequia maiestati vestræ usui esse re ipsa comprobentur. Voluntas certe fidesque nunquam aberit. Valeat vestra maiestas rex excellentissime diu multumque fœlix. LEges itaque et consuetudines approbatas inclyti regni Hungariæ descripturus quedam notabilia presentem materiam concernentia compendiose præmittere institui. Primo quidem de iusticia. Secundo vero de iure & divisione iuris. Tertio autem de lege & speciebus legis. Quarto quidem de consuetudine & conditionibus eius. Quinto nempe & ultimo de conditionibus boni iudicis & aliis rebus ad iudicium iustum spectantibus apposita quæstione, utrum iudex secundum allegata & probata, vel secundum conscientiam ut ipse novit iudicare teneatur? Quibus breviter prehabitis dei gloriosi adiutorio propositum aggrediar, atque municipales leges & approbatas consuetudines ipsius regni Hungariæ, quibus communiter in iudiciis utimur (prout memoria & ingenioli capacitate comprehendere potero) seriatim absolvam.

[Prologus]

De iusticia quid sit diffinitive et de eius divisione.

Iusticia igitur est constans & perpetua voluntas, ius suum unicuique tribuens, & hoc non quantum ad actum semper sed quantum ad affectum. Iusticia enim est animi dispositio & mentis affectus, qua quis dicitur iustus dum videlicet quis sine personarum acceptione & distinctione velit cuilibet quantum in se est ius suum tribuere. [§1] Item iusticia est habitus bonus tribuens cuique suam dignitatem: deo religionem, parentibus obedientiam, maioribus reverentiam, paribus concordiam, minoribus disciplinam, sibipsi castimoniam & pauperibus ac miseris compassionem operosam. [§2] Item aliter iusticia est habitus animi (communi utilitate servata) suam unicuique tribuens dignitatem, & sic est congrua dispositio animi singulis in rebus recte diudicans causas beato enim Gregorio teste in rebus humanis summum bonum est iusticiam colere & unicuique iura sua servare. Nam ubi est iusticia, ibi est omnium reliquarum virtutum concordia omnes enim virtutum species (ut inquit Hieronymus) uno iusticiæ nomine continentur cui astipulatur, versiculus ille Hesiodi Iusticia in sese virtutes continet omnes, quæ preclarissima virtutum eo splendore mortalium oculos perstringit ut affirmet Aristoteles neque hesperum, neque luciferum tantopere rutilare. [§3] DUPLEX est autem iusticia scilicet naturalis & legalis. Naturalis est constans & perpetua voluntas, ius suum (ut prenotatum est) unicuique tribuens, & sine illa nullus potest regnum dei possidere. Legalis vero dicitur lex quæ sæpe mutatur, sine qua nec gentes, nec regna diu poterunt permanere. Unde & iustum aliquid dupliciter intelligitur fieri uno modo ex ipsa natura rei quod dicitur ius naturale, alio modo ex quodam statuto inter homines quod dicitur ius positivum.

De iure, et divisionibus iuris.

Ius autem quantum ad nostrum propositum spectat tantum valet sicuti rectum, vel iustum, quod a iusticia derivatur. Et in proposito accipitur pro nostris consuetudinibus, sive scriptis, sive non scriptis. [§1] Unde ius nomen generale est & lex species iuris est. Omne enim ius legibus & moribus hoc est iure scripto & non scripto constat quod per Tullium sic diffinitur est ars sive scientia boni & æqui, secundum quam nos sacerdotes id est sacras leges & cuilibet iura sua ministrantes appellamur. [§2] Aliter autem ius dicitur collectio legitimorum preceptorum, quæ nos artant ad observandum bonum & æquum hoc est utilitatem & æquitatem sive veritatem iusticiam designantem. [§3] IUS itaque duplex est quoddam enim est ius publicum, quoddam vero privatum. Publicum est, quod principaliter ad imperium & regimen regnorum publicamque utilitatem spectat, & in sacris ac in sacerdotibus & in magistratibus consistit unde qui ledit sacerdotes, vel res sacras, vel magistratus, hoc est rectores populi ab omnibus tanquam pro crimine publico accusari poterit. Privatum vero est ius speciale quod ad singulorum hominum utilitatem pertinet. Et illud triplex est scilicet ius naturale, ius gentium & ius civile. [§4] Ius igitur naturale est commune omnium nationum eo quod ubique instinctu naturæ & non constitutione aliqua habetur quod natura omnia animalia docet & docuit. Et hoc non solum est humani generis proprium sed etiam omnium animalium. Inde descendit maris & fœminæ coniunctio, liberorum procreatio & educatio omnium una libertas acquisitio eorum quæ coelo terra marique capiuntur. Item depositæ rei vel comodatæ pecuniæ restitutio, violentiæ proximi per vim repulsio. Nam hoc, aut siquid huic simile est nunquam iniustum, sed

naturale æquumque habetur. [§5] Item alio modo ius naturale intelligitur, Quod in lege Mosayca & Evangelio continetur, quo quis iubetur alteri facere quod sibi vult fieri, & prohibetur alteri inferre quod sibi fieri nolit unde versus Quod tibi vis fieri mihi fac quod non tibi noli, Sic potes in terris vivere iure poli. [§6] Ius itaque naturale dupliciter potest considerari: uno modo in quantum consideratur homo prout habet in se naturam rationalem in qua participat cum divinis, & sic ius naturale quod cadit in homine dicitur ius divinum. Alio modo ius naturale consideratur in homine quantum ad naturam sensualitatis, in qua participat cum cæteris animalibus ut sensu motu et instinctu. Et hoc modo ius cadens in homine dicitur esse ius naturale. [§7] IUS gentium duplex est scilicet primævum & secundarium. Ius gentium primævum est, quo omnes gentes ab initio usq̄ sunt naturali ratione inductum absque aliqua constitutione gentium, ut neminem ledere &c. Et hoc a iure naturali nihil discrepat nisi ratione diversorum respectuum. Nam ius naturale & gentium pariter dicitur sed diverso respectu naturale scilicet in quantum ratione naturali est inductum, gentium vero in quantum gentes a principio orbis sine ulla constitutione alia eo usq̄ sunt. Et hoc iure status servi est integer. Quia naturali ratione omnes liberi nascebantur. [§8] Ius gentium secundarium est ius a gentibus non ratione naturali sed ratione publici boni & ad communem usum introductum. Et hoc sæpenumero discrepat a iure naturali: quia iure naturali omnia erant communia, omnes erant liberi, de iure vero gentium facta est divisio dominiorum & rerum inventa separatio. Introducta sunt bella, captivitates, servitutes & alia huiusmodi, quæ iuri naturali sunt contraria. Ex hoc etiam gentium iure omnes pœne contractus inducti sunt ut emptio, venditio, conductio & his similia. [§9] IUS autem civile est, quod quisque populus vel quæque civitas sibi propter divinam humanamque causam constituit. Et vocatur ius civile quasi proprium ius civitatis, quod tripliciter potest accipi. Primo generaliter & est quod in unaquaque civitate generaliter observatur. Secundo specialiter & est quod quisque populus vel quæque civitas sibi proprium divina humanaque causa constituit. Tertio excellenter ad excellentiam videlicet iuris Romanorum, quod etiam ius imperiale nominatur. Dum enim non exprimitur nomine huius, vel illius civitatis tunc per excellentiam tantum ius Romanorum significatur, sicuti per poetam apud Græcos Homerus, apud Latinos Vergilius subauditur. Et per apostolum in sacro eloquio alterius nomine non expresso sanctus Paulus intelligitur.

Quomodo differunt ius naturale, ius gentium et ius civile.

Sciendum itaque quod ius naturale differt ab aliis iuribus tribus modis. Primo origine, nam incepit ab exordio naturalis creaturæ. Secundo dignitate, quia ius naturale apud omnes gentes equaliter servatur, a solo deo institutum, firmum & impermutabile manens, alia vero iura, quæ populus vel civitas sibi constituit, sæpe mutantur, vel contraria consuetudine vel alia meliori lege in contrarium postea lata & introducta. Tertio amplitudine, quia iure naturali omnia communia sunt, sed iure gentium vel civili hoc meum illud tuum est. [§1] Cæterum omnes populi, qui legibus aut moribus utuntur & reguntur, partim suo proprio, partim vero communi omnium hominum iure utuntur. Hi enim, qui suo tantummodo iure & non communi gaudent, & aliquod ius sibi proprium instituunt, ius civile nominatur. Quod vero apud omnes gentes communiter observatur, ius gentium appellatur.

De iure militari et iuris prudentia.

IUS militare est belli inferendi solemnitas sederis faciendi nexus, signo dato congressio in hostem. ITEM flagicii militaris disciplina (hoc est castigatio), si locus desaratur. Item stipendiorum modus, dignitatum gradus, præmiorum honor, veluti dum corona vel torques donantur. Item præde decisio & pro personarum qualitibus & laboribus iusta divisio ac principis portio. [§1] IURIS prudentia vero est divinarum humanarumque rerum notitia, iusti atque iniusti scientia. Iusti scilicet ad faciendum, iniusti autem ad evitandum, [§2] quia non sufficit scire, quod sit iustum vel iniustum, nisi & ipsarum rerum contrariarum vel corporalium habeat quis noticiam, secundum quam iuxta varias conditiones rerum emergentium, varia etiam iura sunt statuenda.

Differentia est inter iustitiam, ius et iuris prudentiam.

Differunt autem inter se iusticia, ius & iuris prudentia. [§1] Nam iusticia est virtus scilicet moralis. Ius est eius virtutis exequutivum. Iuris prudentia est scientia illius iuris. [§2] Item iusticia est inter virtutes summum bonum, ius medium, iuris prudentia infimum. [§3] Item iusticia tribuit unicuique quod suum est, ius vero coadiuvat, iuris prudentia autem docet, qualiter illud fiat.

De diffinitionibus legis et eius conditionibus.

QUIA dictum est superius, quod omne ius, aut legibus, aut moribus hoc est iure scripto vel non scripto constat. De iure igitur scripto, id est, humana lege, breviter sciendum, quod lex diversimode describitur. [§1] Primo namque est constitutio populi, qua maiores natu cum plebibus aliquid sanxerunt. Sed hæc diffinitio proposito nostro non quadrat, quam omnis potestas constitutionis & condendæ legis, quæ olim apud populum fuerat, in presentiarum ad principem nostrum spectat, ut infra clarius dicitur. [§2] Alio modo lex est sanctio facta iubens honesta & prohibens inhonesta atque contraria. [§3] Vel aliter: est recta ratio ab equitate tracta iubens honesta & vetans inhonesta. [§4] Item secundum Papinianum & Demosthenem Lex est inventio hominis, donum dei, dogma sapientum, correctio violentorum excessuum, civitatis compositio & criminis fuga. Ex qua quidem diffinitione colligitur quod lex inventio humana est. [§5] Postquam enim multiplicato genere humano & surrepentibus viciis, in tyrannidem regna conversa sunt, necessario opus fuit leges condere, quarum primi inventores, qui fuerint in prefatione superius declaratum habes. [§6] Dicitur deinde in diffinitione legem donum dei esse. Secundum enim Chrysostomum lex dei est una legalis via, quæ nec ad dexteram, nec ad sinistram declinat. Populus ergo sine lege, qui dei dicta & legum documenta contemnit, per diversas errorum vias laqueum perditionis incurrit. Omniumque legum inanis est censura, nisi divinæ legis imaginem gerat, quia humanæ leges eatenus valent solum, quatinus non discrepant a divinis, prout & sapiens testatur inquiens. Per me reges regnant & legum conditores iusta decernunt, [§7] ideo leges humanæ emanari debent a lege divina. Nam illa respublica sola est ordinata, quæ legibus regulatis lege divina gubernatur. Lex ergo contra legem divinam nec populi assensu, nec consuetudine diuturna est valida. [§8] Tertia conditio legis ex diffinitione prædeclarata est quod sit dogma sapientum. Ubi sciendum quod sicuti principes non debent punire innocentem, ita non debent absolvere reum & facinorosum a poena & disciplina, maxime quando quis peccat in rempublicam, qui enim iustificat impium & condemnat iustum uterque abhominabilis est apud deum. [§9] Quarta legis conditio quod sit violentorum excessuum correctio. Nam ideo factæ sunt leges, ut

earum metu humana coerceatur audacia tutaque sit inter improbos innocentia. Non enim inducerentur homines ad legis observantiam, nisi esset timor poene legalis, per publicam inferenda personam. [§10] Quinta conditio legis, quod lex sit civitatis compositio. Civitas enim ab unitate civium nominatur. Ergo omnes leges etiam in hoc regno nostro ad commodum reipublicae iudices referre oportet. Nam ut ex medicina nihil debet sperari, nisi quod ad corporis utilitatem spectet quoniam eius causa instituta est, sic a legibus nil oportet colligi, nisi quod reipublicae totius communitatis conducatur, quia eius causae ad hoc sunt competae. [§11] Sexta conditio quod lex debet esse criminis fuga. Secundum enim beatum Thomam Aquinatem, leges humanae ad retrahendum homines a viciis & inducendum ad virtutes sunt factae. Nam homini inest naturaliter quidam appetitus ad virtutem, sed ipsa virtutis perfectio necesse est, ut adveniat homini per aliquam disciplinam, quae maxime per legis observantiam advenire solet. Ideo subinfert idem Thomas, quod lex est ordinatio rationis ad bonum commune, ab eo, qui curam habet communitatis promulgata estque regula vel mensura actuum agendorum vel omittendorum. [§12] Unde lex debet esse iusta, honesta, possibilis secundum naturam & secundum consuetudinem patriae, loco temporisque conveniens, necessaria & utilis; manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem incautum captione contineat (id est ne aliquis possit eam captiose interpretari. Si tamen ambiguum vel obscurum fuerit, eius est interpretari, qui condidit. Vel ne laqueus alicui pareatur per eam) nullo privato commodo, sed pro communi civium utilitate conscripta. [§13] Ideo autem ista consideranda sunt, quia cum leges institutae fuerint, non erit postea iudicare de ipsis, sed oportebit iudicare secundum ipsas.

Quare facte sunt leges, et de quadruplici officio legis.

QUoniam omnes leges aut divinae sunt, aut humanae. Divinae namque natura, humanae vero moribus & consuetudinibus constant ideoque haec discrepant, quoniam aliae aliis gentibus placent. [§1] Fas lex divina est, ius lex humana. Nam transire per agrum alienum fas est, quia domini est terra & plenitudo eius, ius vero non est, quia statuto aut consuetudine prohibetur. [§2] Unde quaeritur, quare factae sunt leges humanae? Et respondetur, quod ideo, ut earum metu humana coerceatur audacia tutaque sit inter improbos innocentia & in ipsis improbis formidato supplicio refrenetur audacia & nocendi facultas. [§3] QUadruplex est autem officium legis, quia omnis lex aut permittit, aut vetat, aut punit, aut imperat. Permittit aliquid, ut vir fortis & virtuosus petat premium. Vetat, ut sacrarum virginum nulli petere liceat connubium. Punit, ut qui caedem fecerit, capite plectatur. Quandoque autem imperat, ut diliges dominum deum tuum. [Unde] versus: Quatuor ex verbis virtutes collige legis Permittit, punit, imperat, atque vetat.

De statuto et municipali iure.

PRaehabita legis quidditate atque diversitate, iam de statuto dicendum occurrit. [§1] Est autem statutum, quod vulgo decretum appellamus, ius quoddam regni commune vim legis habens. Et dicitur statutum, quasi stabiliter & firmiter ordinatum, vel quasi statum publicum definiens, saepe vero appellatione quoque iuris civilis veniunt statuta. [§2] Ubi advertendum quod ius civile duplex reperitur. Quoddam commune & est illud, quod in libris iuris civilis habetur. Et istud non potest condere nisi imperator vel alius supremus princeps. Quoddam vero privatum, quod etiam ius Municipale vel statutarium dicitur. Et illud unaquaeque regio, vel provincia, vel aliquando civitas sibi constituere potest. [§3] Ius

autem Municipale est ius positivum alicuius loci. Ita dictum, quod in illo dumtaxat municipio (id est oppido) ac loco servetur. Idem & ius statutarium (ut præactum est) appellatur.

Utrum valeat statutum contra ius canonicum, vel naturale, vel divinum.

SEd querendum videtur an valeat statutum contra ius canonicum, vel naturale, vel divinum: dic, quo ad ius canonicum, si statutum est, contra libertatem ecclesiarum diuturnam vel privilegia eis concessa non valet. Idem dicendum, si circa ea fiunt statuta quæ salutem animæ respiciunt. Circa causas vero prophanas statuta civilia derogant canonibus & eos tollunt.

[§1] Quantum autem ad ius naturale vel divinum, licet statuta non possunt illud ex toto tollere, possunt tamen distinguere, ut exempli gratia, lex divina dicit indistincte: Non occides, tamen lex humana & statutum concedit homicidium in multis casibus. Idem dicendum de decimis, quæ debentur de iure divino & tamen Papa multos privilegiat super decimis non solvendis.

[§2] Concludamus ergo quod per statutum ac legem vel rescriptum non potest ius naturale vel divinum in sui universo tolli. Nec enim summus pontifex vel alius quispiam posset statuere, ut non observaretur vetus vel novum testamentum, vel quod liberi non educarentur a parentibus, sed in aliquibus casibus particularibus potest fieri ex iusta causa contra ius divinum vel naturale, ut prædo possit occidi vel fur nocturnus.

Quid sit consuetudo et que sunt necessaria ad consuetudinem firmandam.

IAM autem de consuetudine disserendum est. Ubi sciendum quod consuetudo est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur cum deficit lex. Nec differt scriptura, an ratione consistat quandoquidem & legem ratio commendat. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinæ conveniat, quod saluti proficiat. Vocatur autem consuetudo quasi communis suetudo & usus hominum, quia in communi est usu. [§1] Sed clarius consuetudo (prout nostrum propositum tangit) sic diffinienda videtur: est ius quoddam moribus illius introductum, qui autoritate publica legem condere potest. Ideo appellatione iuris venit etiam consuetudo & si princeps committit, ut iudicetur secundum iura, tunc iudex poterit ferre sententiam secundum consuetudinem & statuta loci, sicut etiam econtrario appellatione consuetudinis venit ius commune. Ideo siquis in actione sua faciat mentionem de consuetudine, etiam ius commune videtur intentatum esse. [§2] Quilibet autem populus potest consuetudinem inducere localem, sed ut valeat consuetudo ac roboretur quædam sunt necessaria. [§3] Primo ut sit rationabilis. Est autem rationabilis cum tendit & accedit ad finem iuris. Finis autem iuris Canonici & divini est felicitas anime. Finis vero iuris civilis est bonum publicum. Ideo si consuetudo tendit ad felicitatem animæ, est rationabilis secundum ius Canonicum & divinum, si autem repugnat fini æterno, est irrationabilis. De iure vero civili consuetudo est rationabilis si tendit ad bonum publicum. Et quia in hoc non sunt speciales regulæ, dic quod consuetudo, quæ non est contra ius naturale, gentium vel positivum præsumitur rationabilis. [§4] Sed cum ius sit fundatum super ratione, videtur quod nulla consuetudo contra ius possit esse rationabilis. Dicendum quod consideratis

diversis rationibus potest esse consuetudo rationabilis contra legem etiam rationabilem. Unde duo contraria possunt simul esse vera, consideratis diversis finibus, ut nubere & non nubere. [§5] Secundo requiritur ut sit præscripta, idest habeat tempus debitum & per cursum illius temporis ad præscriptionem requisiti firmetur. Sed hoc est tantum de iure Canonico & neque de eo iure id requiritur nisi quando est contra ius positivum. De iure autem civili ad inducendam consuetudinem sufficit decennium, hoc est lapsus temporis decennalis, etiam in casu, qui est contra ius civile. Si autem esset consuetudo contra ius Canonicum, tunc requiritur spacium quadraginta annorum. Si tamen præter ius induceretur consuetudo etiam de iure Canonico decennium sufficere videtur. Hoc autem tempus decem annorum incipit currere a tempore primi actus celebrati a populo. [§6] Id vero quod dixi de iure civili indistincte sufficere spatium decem annorum, hoc limita nisi consuetudo induceretur in his, quæ sunt reservata principi in signum supremæ potestatis. Tunc enim non posset induci consuetudo nisi esset tantum tempus, cuius inicii memoria in contrarium non existeret. [§7] Tertio requiritur frequentia actuum, ut est communis doctorum sententia. Dic tamen quod actus frequens de se non est necessarius ad consuetudinem inducendam, sed quia per usum colligitur consensus populi, qui plerumque non potest ex uno solo actu colligi, igitur frequentia actuum est ut causa consuetudo vero ut causatum. Requiritur autem tot actus & ita notorii, ut verisimiliter transiverit in noticiam populi, non tamen actus sed tacitus consensus populi inducit consuetudinem. Unde ubicunque ex coniecturis habetur tacitus consensus populi, tunc non curatur de magna frequentia actuum. Immo aliquando ex uno actu si habuerit causam successivam & continuationem per tempus, infra quod consuetudo inducitur, ut si quis supra viam publicam pontem habuerit vel quid tale potest induci consuetudo.

Quomodo differt lex a consuetudine et de triplici virtute consuetudinis.

Differt autem lex a consuetudine tripliciter. Primo tanquam tacitum et expressum. [§1] Secundo tanquam scriptum & non scriptum, quamvis hæc non sit essentialis differentia. Nam licet lex a principe lata non esset scripta, non ideo desineret esse lex. Et si consuetudo redigeretur in scriptis, adhuc esset consuetudo ut consuetudines Feudorum, quæ redactæ sunt in scriptis. [§2] Tertio tanquam momentaneum & successivum, quia consuetudo non inducitur in instanti. Lentiori enim passu procedunt tacita, quam expressa. Nec enim sunt adeo certa, quæ ex coniecturis proveniunt, sicut ea, quæ sunt expressa, ideo consuetudo proprie non potest statim induci per populum sed successive. [§3] Consuetudo autem triplicem habet virtutem scilicet interpretativam. Est enim legum interpretis optima, ideo lege existente dubia debemus recurrere ad consuetudinem loci & si de ea apparet, non est recedendum ab illo intellectu, quem consuetudo tribuit. [§4] Secundo habet virtutem obrogatoriam, quia derogat legi quando est contra legem. [§5] Tertio habet virtutem imitativam, quia imitatur legem, ubi deficit lex.

De lege et statuto ac consuetudine contraria quid sit sentiendum.

SEd querendum occurrit ubi lex, vel constitutio & consuetudo inveniatur esse contraria, utrum nam sit servandum. Dic quod si lex præcedit & postea sequitur consuetudo contraria, tunc si consuetudo est generalis vincit legem generaliter & universaliter. Si autem consuetudo est particularis non vincit legem universaliter, sed solum in loco ubi consuetudo viget. Si vero consuetudo præcedit, lex autem subsequitur contraria, tunc consuetudo non

vincit legem, immo potius tollitur per legem sequentem. [§1] Canonistæ tamen tenent oppositum asserentes quod lex Papæ non tollit consuetudinem certi loci contrariam, si de ea non fuerit facta mentio, quia Papa non præsumitur scire contrarias consuetudines. Ex quo infertur a contrario sensu quod si civitas vel aliqua communitas facit statutum contra suam consuetudinem, tunc tollitur consuetudo, licet de ipsa non faciat mentionem, quia civitas vel populus præsumitur scire suam consuetudinem. [§2] Pono igitur duas regulas. Prima est quando præcedit consuetudo & sequitur lex generalis contraria, tollit consuetudinem præcedentem. Secunda regula, quando lex præcedit, deinde sequitur consuetudo contraria legi, tollit legem præcedentem. Quod intellige (ut supra dixi) quando est consuetudo generalis inducta a populo, qui potest legem & consuetudinem generalem inducere. Nam si esset consuetudo specialis certi loci, tunc in illo dumtaxat loco vinceret legem. [§3] Ubi vero emergit casus nec decisus lege scripta, nec consuetudine & tamen est similis legi scriptæ pro una parte, & similis consuetudini pro alia parte, quidnam sit sequendum & quidnam simile præferendum a plerisque dubitatur. Dic igitur omnes casus amplectendo, quando reperitur solum simile consuetudini, illud debet attendi, quando vero solum simile legi, tunc illud erit attendendum. Si vero reperitur simile legi & simile consuetudini, tunc primum debet inspici, utrum sit magis simile, secundo utrum sit magis rationabile & æquum. Quod si in omnibus sit paritas, tunc si sumus in materia consuetudinaria, debet attendi simile consuetudinis. Si vero sumus in materia iuris scripti, tunc attendamus simile iuri scripto.

Quid sit iudex, quid iudicium, quid causa, quid actor et reus.

SEd quoniam moderandis legibus iudices præsumunt, qui recto iudicii examine ex iurisdictione eis competente singula discutunt, ideo non videtur absurdum de ipsis quoque aliquid explicare. [§1] Ubi sciendum quod iudex dicitur quasi ius dicens, vel quia iure disceptet, id est, iustitiam ministret populo. [§2] Ius autem est obiectum iusticiæ, ideo iudicium ex vi nominis importat iusti vel iuris determinationem in causa, quæ coram iudice agitur. [§3] Causa autem dicitur a casu, quo venit. Est enim materia & origo negotii nec dum discussionis examine patefacta, quæ dum proponitur causa est, dum discutitur iudicium, dum finitur iusticia censetur. Et hoc loco iusticia appellatur quæ dicta est lex. Lex autem iuris status dicitur, quia per sententiam ius de se non constituitur, sed status iuris declaratur. [§4] In omni vero negotio, quod ad iudicium venit discutiendum, he personæ requiruntur: iudex, actor & reus. In negotio autem non notorio testes quoque necessario requiruntur. [§5] Actor itaque quasi accusator, quia ad causam vocat; reus vero a re, quæ petitur nuncupatur, etiam si non sit sceleris conscius. [§6] Testes antiquitus superstites dicebantur, eo quod super statu causæ proferebantur. [§7] Unde homines (ut inquit Aristoteles) ad iudicem confugiunt, sicuti ad aliquam iusticiam animatam.

Quot requiruntur ad iudicium ut sit actus iusticie, et de iurisdictione officioque et conditionibus boni iudicis.

UT autem iudicium sit actus iusticiæ (auctore Thoma) tria requiruntur. Primo ut procedat ex iusticiæ inclinatione. Secundo ex præsentis autoritate atque iurisdictione. Tertio ut exeat proferaturque ex prudentiæ recta ratione. [§1] Si enim iudicium aut sit contra rectitudinem iusticiæ vel per eos qui non habent ad iudicandum autoritatem, vel sine

prudentiæ examine tunc non rectum sed vitiosum & illicitum iudicium censetur. [§2] Iurisditio vero est potestas ex iure publico introducta diciturque a ditione id est potestate et iuris quasi iuris potestas. [§3] Officium autem iudicis est ius competens ipsi iudici ad ea, quæ sibi ut iudici facienda incumbunt peragenda præstitum. Differt autem officium iudicis a iurisditione sicut actio ab obligatione. Nam ut per actionem quis consequitur quod in obligatione venit, ita per officium iudicis ad effectum perducitur quo in iurisditione venit & eam deducit in actum. [§4] Ad iudicem autem præcipue spectat mature singula discutere, nec debet inferenda sententia præceps, aut subitus esse, alioquin voluntas eius præcipitata noverca iusticiæ dicitur. Nec plus uni, quam alteri parti debet favere, nec esse acceptor personarum alienamque necessitatem suam debet existimare. In primis autem passionibus animi carere, ut non moveatur præce, odio vel amore. Nam iudex etiamsi tulit sententiam iustam, tamen tenetur in foro conscientia, si id fecit potius odio, quam amore iusticiæ. [§5] Nec debet esse iudex nimis crudelis nec pius nimis, sed æquus in iudicando. In omni enim iudicio coniuncta sunt misericordia & virtus, id est iusticia, & in harum coniunctione consistit æquitas. Unde Gregorius: Omnis, qui iuste iudicat, stateram in manu sua gestat et in utroque penso iusticiam & misericordiam portat, sed per iusticiam reddit peccatis sententiam, per misericordiam peccati temperat poenam, ut iusto libramine quædam per æquitatem corrigat, quædam per misericordiam indulgeat, qui dei iudicium oculis suis semper timens & tremens in omni negotio formidat ne de iusticiæ tramite devians cadat. Ubi namque iusticia suum modum excedit, crudelitatis vitium gignit & nimia pietas dissolutionem disciplina parturit. [§6] Humanum autem iudicium quatuor modis solet perverti. Timore dum metu potestatis alicuius veritatem loqui pertimescimus. Cupiditate dum præmio animum alicuius corrumpimus. Odio dum contra quemlibet adversarium molimur. Amore dum amico vel propinquo aliquid præstare contendimus. Quæ omnia in iudice summopere sunt cavenda atque fugienda.

Utrum iudex secundum allegata et probata vel secundum conscientiam iudicare teneatur.

Nunc quæstio subiungenda est. An iudex secundum allegata & probata partium, vel secundum quod novit et ex conscientia debeat iudicare? Verbi gratia aliquis accusatur de capitali vel alio crimine, & iudex scit illum esse innocium ut quia vidit id crimen ab alio fuisse patratum, tamen testes contra eum testificantur, an condemnabit scienter innocentem? Dic quod iudicare pertinet ad iudicem secundum quod fungitur publica potestate, ideo instrui debet in iudicio non secundum quod ipse iudex novit tanquam persona privata, sed ut sibi innotescit tanquam personæ publicæ. [§1] Id autem potest sibi dupliciter innotescere vel in communi per leges scilicet publicas, divinas aut humanas, contra quas probatio non admittitur; vel in particulari per instrumenta & testes & alia legitima documenta, quæ magis sequi debet iudicando, quam illud quod ipse novit in persona privata. Ideo inquit Augustinus iudex bonus nihil ex arbitrio suo facit, sed secundum leges & iura pronunciat. [§2] In hoc tamen casu iudex debet esse valde sollicitus ut foveat partem illam, quam in conscientia sua scit esse veram, ne pereat propter defectum testium & advocatorum. [§3] Si vero eo ventum est, ut adeo validæ probationes in iudicio proferantur quæ nec repelli nec collidi valeant omni arte & studio est iudici enitendum, ut innocens convictus eripiatur. [§4] Si nulla eiusmodi via reperiri potest, quærat rationem si sine scandalo fieri potest, ut alteri causam committat, si id nequit tunc proferat sententiam secundum allegata & probata. Est enim iudicis officium magis laborare pro salute boni publici quam singularis cum & ipse in quantum iudex sit persona publica: &

bonum commune sit nobilius particulari ut habetur primo Ethicorum. [§5] Nam si iudex ferit sententiam pro innocente in iudicio tamen convicto redundaret in perniciem publicum, populus enim scandalizaretur viaque aperiretur innocentes opprimendi & noxios absolvendi. Si enim iudex vellet innocentem punire diceret se conscientia sua scire eum esse reum. Pariter & si vellet sceleratum absolvere & sic iniquis iudiciis male iudicandi aditus pateret. Fateor esse qui aliter sentiant sed hæc videtur opinio communior & æquior fore.

De duplici conscientia iudicis: videlicet rei et dicti.

SEd quia constans est Theologorum sententia quemlibet qui contra conscientiam facit peccare. [§1] Sciendum igitur quod duplex est conscientia videlicet rei & dicti. Unde iudex licet faciat contra conscientiam rei idest negotii vel facti non tamen facit contra conscientiam dicti hoc est testimonii. Aliud est enim simpliciter scire & aliud est prout debet iudex scire. [§2] Iudex autem duplicem personam representat: unam privatam, aliam publicam. Fieri autem potest ut aliquid sciat tanquam persona privata & id nesciat tanquam persona publica, sicut dicitur aliquid scire ut deus & illud nescire ut homo prout est illud testimonium Evangelicum: De die autem illa & hora (scilicet extremi iudicii) nemo scit, neque angeli dei, neque filius nisi pater solus, quod intelligitur filium nescire ut hominem, scire tamen ut deum. Idem de sacerdote confessionem audiente, qui etiam interrogatus per viam testimonii posset dicere se nescire audita in confessione quia nescit ut testis. Sic etiam iudex debet informare conscientiam suam in his quæ ad propriam personam attinent secundum ea, quæ in publico iudicio sciri possunt. [§3] His duo adiungam unum quod si sit supremus iudex ut Papa & imperator vel alius qui non adstringitur legibus tunc debet sequi veritatem. Si vero est iudex inferior tenetur secundum allegata & probata etiam contra conscientiam iudicare, nec tunc peccat quia restringitur ad id faciendum iuris autoritate. [§4] Secundum est quod si iudex sedet pro tribunali, & continget aliquem ibi coram eo aliquod delictum facere, tunc potest illum statim punire ac si probaretur per testes. Melius est enim probare aliquid per ipsum factum, quam per testes. Si vero non sedet pro tribunali tunc secus. Nam si iudex ex fenestra prætorii vel domus suæ intueatur unum quempiam interficientem & quoniam hoc homicidium vel non defertur in iudicium, vel delatum non probatur, & iudex voluerit homicidam de se ipso subicere torturæ ut veritas per illius confessionem eliciatur, certe non potest. Sola enim iudicis scientia ad hoc non sufficit ut ad torturam reus deveniat, cum ipse illud nesciat ut iudex sed ut privata persona, nec ipsius testimonium in hac parte valeat cum in una & eadem causa nemo possit esse testis & iudex. Igitur aliunde est edocendus vel per testes vel alia documenta ut possit torquere criminosum. [§5] Dubium quoque est de ministris & exequutoribus, qui sciunt testes falso iurasse vel iudicem inique iudicasse tamen coguntur a iudice innocentem interimere vel aliter punire. Unde communis est Theologorum sententia eos non debere obtemperare si pro certo id sciunt, secus vero dubitent, quia tunc excusatur propter obedientiæ bonum ideo secundum sanctum Thomam si sententia intollerabilem errorem & iniuriam contineat non debent obedire, alioquin excusarentur carnifices qui martyres occiderunt. Si vero non adeo manifestam contineat iniusticiam tunc non peccant exequendo quia sententiam superioris non habent discutere nec ipsi innocentem interimunt sed iudex cui ministerium præbent.